
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
N° 2809 DEL 30/12/2016

PDTD-2815 DEL 20.12.2016

Adottata  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.Lgs  n°165 del  30/03/2001 e  successive
modifiche  ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione delle
determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  Recepimento  della  Deliberazione  del  Commissario
Straordinario n. 611 del 12.05.2016 avente ad oggetto “Acquisizione
GLUBRAN 2 – Gara regionale in Unione d'Acquisto per la fornitura
quinquennale di suture chirurgiche e suturatrici meccaniche CND Lett.
H con ASL n. 3 di Nuoro Capofila -  Ditta MEMIS srl di Sassari”.
CIG derivato: Z031CA2C53

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale
vengono  attribuite  ai  Dirigenti  dell’ASL  n°  5  di  Oristano  le  funzioni
previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.

VISTO   l’atto  deliberativo  del  Commissario   Straordinario  n°  391  del
22/06/2016 con il  quale la  Dr.ssa Rosalba Muscas  è stata  nominata
Direttore del Servizio Provveditorato;

PREMESSO 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/13 del 24/02/2012

avente  ad  oggetto  “Interventi  per  il  contenimento  della  spesa
farmaceutica  ospedaliera  e  territoriale,  dei  dispositivi  medici,
dell'assistenza  integrativa  e  protesica”  sono  stati,  tra  l'altro,
impartiti  alle  Aziende  Sanitarie  gli  indirizzi  relativamente  alle
procedure  di  gare  per  l'approvvigionamento  di  farmaci,
emoderivati ed altro, da condursi per area vasta tramite Unioni di
acquisto o a livello regionale, in accordo con quanto recentemente
previsto anche dalla normativa nazionale;

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 39/40 del 26/09/2012
è stato disposto di affidare l’espletamento della procedura di gara
regionale in Unione d’Acquisto per la fornitura di dispositivi medici
di cui alle lettere H e K della Classificazione Nazionale Dispositivi

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°_______ del _________

Pag. 1 di 5



Medici  (CND),  occorrenti  alle  Aziende  Sanitarie  Regionali,
all'Azienda  Ospedaliera  Brotzu  e  alle  Aziende  Ospedaliero  -
Universitarie  della Regione  Sardegna,   alla  Azienda  Sanitaria
Locale di Nuoro quale capofila della istituenda Unione di Acquisto; 

DATO ATTO che 
 con  Deliberazione  D.G  n.  1012  del  15/11/2012  si  è  aderito

all'Unione di Acquisto a carattere regionale, con Capofila l’ASL n. 3
di Nuoro, ai fini dell'espletamento della gara per la fornitura di
dispositivi  medici  di  cui  alle  lettere  H  e  K  della  CND,  con
contestuale conferimento  del  mandato  speciale  irrevocabile  con
rappresentanza per l’espletamento dell’intera procedura di  gara
alla succitata ASL Capofila;

 con  Deliberazione  n.  102  del  04/02/2015  adottata  dal
Commissario Straordinario dell'ASL n. 3 di Nuoro è stata disposta
l'aggiudicazione  definitiva  della  gara  regionale  in  Unione
d’Acquisto per la fornitura quinquennale di suture chirurgiche e
suturatici meccaniche di cui alla CND Lett. H;

 con Deliberazione C.S. n. 976 del 30.12.2015 la ASL di Oristano
ha recepito gli esiti della suddetta aggiudicazione definitiva, con
presa d’atto dei lotti e dei fabbisogni  programmati, a suo tempo,
dai  Servizi  di  Farmacia aziendali  ai  fini  dell’indizione della gara
regionale;

PRESO ATTO che
 in  data  20.04.2016,  con  mail  conservata  agli  atti  del

procedimento, la ASL Nuoro Capofila ha richiesto alle AA.SS.LL
mandanti eventuale programmazione per un ulteriore dispositivo
medico CND Lett. H “colla embolizzante endovascolare GLUBRAN
2” la cui esigenza di acquisto era stata rappresentata dalla propria
UO Radiologia/Angiografia;

 in data 28.04.2016 la ASL di Oristano ha comunicato la propria
adesione  alla  estensione  proposta,  prevedendo  un  fabbisogno
presunto annuale di n. 24 pezzi;

VISTA la Deliberazione CS n. 611 del 12.05.2016 della ASL di Nuoro
Capofila, allegata sotto 1) al presente atto, con la quale si è disposto
l’affidamento  alla  Ditta  Memis  di  Sassari,  in  qualità  di  rivenditore
autorizzato in esclusiva dalla ditta produttrice GEM, della fornitura della
colla  embolizzante  GLUBRAN  2,  ai  sensi  dell’art.  6  del  Capitolato
Speciale d’Appalto il quale prevede che le ditte aggiudicatarie debbano
mettere a disposizione altri codici prodotto presenti nel listino ufficiale
della ditta, ovvero eventuali nuovi articoli tecnologicamente più avanzati
immessi sul mercato durante il periodo contrattuale;

ATTESO che 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°_______ del _________

Pag. 2 di 5



 come  previsto  nella  suddetta  deliberazione  CSn.  611/2016  il
fabbisogno annuo presunto per la ASL di Oristano è di n. 24 pezzi;

 la durata dell’affidamento è prevista per il periodo residuo di 48
mesi; 

 dall’offerta della Ditta Memis n. 26/16 del 05.06.2016, allegata
alla  suddetta  delibera  CS n.  611/2016  il  prezzo  unitario  per  il
prodotto  “colla  chirurgica GLUBRAN 2”  codice  G-NB-2/6 è  di  €
83,34 +iva 22% ed un prezzo a cnf (da n. 6 fl 1ml) pari ad €
500,04 + iva 22%;

VISTO  il  Capitolato Speciale d'Appalto della fornitura approvato dalla
ASL Nuoro Capofila negli atti di gara all’atto dell’indizione, allegato al
presente  provvedimento  di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale
(Allegato n. 2);

CONSIDERATO  che  il  valore  della  suddetta  fornitura  sulla  base del
fabbisogno annuale e quadriennale stimato dalla Farmacia Ospedaliera,
risulta  pari  ad  una  spesa  presunta  annuale  di  €  2.000,16  iva/e  e
quadriennale di € 8.000,64 iva/e pari ad € 9.760,78 iva 22% compresa;

DATO ATTO  che per la suddetta estensione di fornitura è disposta in
recepimento della deliberazione C.S. n.  611 del  12.05.2016 della ASL
Nuoro  Capofila  a  cui  questa  ASL  ha  aderito  in  qualità  di  Azienda
Mandante  nell’Unione  d’Acquisto  di  valenza  regionale  per  la  fornitura
quinquennale di suture chirurgiche e suturatici meccaniche (Lett. H della
CND)  di  cui  alla  Deliberazione  n.  102  del  04/02/2015  adottata  dal
Commissario  Straordinario  dell'ASL  n.  3  di  Nuoro,  ASL  Capofila,  in
considerazione delle disposizioni regionali di cui alla D.G.R. n. 39/40 del
26/09/2012 sopracitata;

RITENUTO per quanto sopra di autorizzare la fornitura per un periodo
di 48 mesi del dispositivo medico  “colla chirurgica GLUBRAN 2” codice
G-NB-2/6, in recepimento dell’aggiudicazione disposta dalla ASL Nuoro
Capofila della gara regionale in Unione d’acquisto CND lett. H;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano
conformi  ai  contenuti  e  agli  obiettivi  di  contenimento  della  spesa
sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione
e  di  riqualificazione  approvato  con  la  Delib.G.R.  n.  63/24  del  15
dicembre 2015;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/2006 e n° 17/2016
 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°_______ del _________

Pag. 3 di 5



1. di  autorizzare in favore della  ditta aggiudicataria  Memis srl  la
fornitura  del  dispositivo  medico  “colla  chirurgica  GLUBRAN 2”
codice G-NB-2/6, in recepimento dell’aggiudicazione disposta con
deliberazione  CS  n.  611  del  12.05.2016  dalla  ASL  Nuoro,
Capofila della gara regionale in Unione d’acquisto CND lett. H di
cui alla propria Deliberazione CS n. 102 del 04/02/2015, come
da tabella seguente:

Codice
Areas

Quantità Descrizione Codice
Ditta

CND RDM Prezzo
Unitario

897910 96 colla chirurgica 
GLUBRAN 2

G-NB-2/6 H90010102 34164/R 83,34 +
iva 22%

2. di dare atto che la durata del presente affidamento è stabilita in
48 mesi (2017/2018/2019/2020) in corrispondenza della durata
residua  dei  contratti  quinquennali  derivanti  dall’aggiudicazione
principale (Delibera CS 102/2015); 

3. di  dare  atto  che  il  presente  contratto,  considerato  l’importo
inferiore alla soglia prevista nel regolamento aziendale (soglia €
50.000,00)  sui  contratti,  si  considera  concluso  con  la  ditta
aggiudicataria  secondo  gli  usi  mediante  scambio  di
corrispondenza, alle medesime condizioni  di  fornitura di  cui  al
C.S.A. allegato sotto 2) al presente atto;

4. di dare atto infine che la spesa presunta complessiva annuale,
derivante  dalla  suddetta  fornitura,  determinata  in  €  2.000,16
iva/e e quadriennale di € 8.000,64 iva/e pari ad € 9.760,78 iva
22% compresa,  verrà  registrata  sui  Bilanci  di  previsione degli
anni  di  competenza  (2017/2018/2019/2020)  sul  conto
economico  A501010603  “Acquisti  di  altri  dispositivi  medici”
dando  atto  che  i  centri  di  costo  verranno  individuati  dalla
Farmacia  Ospedaliera all’atto dell’utilizzo da parte delle UU.OO
interessate;

5. di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  all’emissione  dei  mandati  di
pagamento a fronte di presentazione di regolare fattura;

6. di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento
attuativo del Codice degli appalti pubblici, approvato con D.P.R
207/2010,  quale  Direttore  dell'esecuzione  della  presente
fornitura il Direttore della Farmacia Ospedaliera;

7. di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione
Generale,  al  Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali,  al
Servizio  Bilancio e  al  Direttore della  Farmacia Ospedaliera  per
quanto di rispettiva competenza;

Oristano   li               

               Il Direttore del Servizio Provveditorato
          Dr.ssa Rosalba Muscas                       

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°_______ del _________

Pag. 4 di 5



Il Funzionario Istruente 
Dr.ssa M. Gavina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari  Generali  Legali  certifica
che la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo Pretorio  di
questa Azienda dal 04/01/2017 al 18/01/2017

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI
GENERALI

Dr. Giuseppe Melis

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N°_______ del _________

Pag. 5 di 5


